Hôm nay, trong không khí trang nghiêm và hoan hỷ tại chùa Quán Sứ – Trụ sở
của Giáo hội Phật giáo Việt Nam, chúng ta cùng hội tụ nơi đây để tham dự Lễ
trao Giải Báo chí Phật giáo năm 2025 – sự kiện không chỉ mang ý nghĩa nghề
nghiệp, mà còn là dịp để cùng nhìn lại hành trình lan tỏa những giá trị thiện
lành, nhân văn và trí tuệ của Phật giáo trong đời sống đương đại.

Đặc biệt hơn, buổi lễ được tổ chức đúng vào mùa An cư Kiết hạ Phật lịch
2570 – Dương lịch 2026, thời khắc thiêng liêng của người xuất gia, là mùa
thúc liễm thân tâm, tăng trưởng Giới – Định – Tuệ. Trong sự gặp gỡ đầy ý nghĩa
ấy, chúng ta cảm nhận điểm giao hòa sâu sắc giữa Đạo và Đời: Nếu An cư là
hành trình trở về nội tâm để thanh lọc tự thân, thì báo chí Phật giáo
chính là hành trình đi vào cuộc Đời để phụng sự cộng đồng bằng ánh